
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 115 del 28.12.2023

OGGETTO: Approvazione accordo di  collaborazione con la Comunità delle Giudicarie
per  la  definizione  delle  modalità  di  inserimento  al  “Laboratorio  per
l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi”.

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore  10.00 nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig.  Fabio Vanzetta, nella sua qualità di  Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.

07.11.2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, attraverso il Servizio Sociale, gestisce i servizi
sociali a’ sensi della L.P. 14/1991 e s.m. ed i. 

Vista la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”, che in armonia con
i valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e nel rispetto dei livelli
essenziali  previsti  dalla normativa nazionale,  definisce il  sistema delle politiche sociali  nella provincia di
Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi.

Considerato che secondo l’art. 22, comma 3, della L.P. 13/2007, gli enti locali e la Provincia Autonoma di
Trento assicurano l’erogazione degli  interventi  socio-assistenziali  anche attraverso affidamenti  a soggetti
esterni, purché accreditati per la gestione dei servizi socio assistenziali.

Ricordato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 174 del 7 febbraio 2020 sono state approvate le
Linee Guida sulle modalità di  affidamento e finanziamento di  servizi  e interventi  socio-assistenziali  nella
Provincia di Trento.

Evidenziato che al fine di concretizzare le nuove modalità di affidamento, sono state seguite le linee guida
sulle modalità di affidamento e finanziamento dei servizi e interventi socio assistenziali nella Provincia di
Trento,  individuate le relative rette come da deliberazione 347/2022 ed è stato predisposto un apposito
avviso pubblico volto a individuare i soggetti prestatori accreditati disponibili a svolgere i servizi in parola per
la Comunità territoriale della val di Fiemme. Tale avviso pubblico avente ad oggetto: “Avviso pubblico per
l’iscrizione ad Elenchi aperti di Soggetti prestatori accreditati con i quali stipulare convenzioni per i servizi di
accompagnamento al lavoro, previsti dal catalogo dei Servizi socio-assistenziali per giovani ed adulti fragili
residenti  nel  territorio della Comunità territoriale della val  di  Fiemme” è stato approvato con decreto del
Presidente n. 44/2022.

Pag. 1 di 3

115-2023 - Decreti del Presidente



Ricordato inoltre che con determinazione n. 822 dd. 30.12.2022, come integrata con determinazione n. 163
dd. 14.03.2023 sono stati approvati gli elenchi aperti per i servizi di accompagnamento al lavoro previsti dal
catalogo dei  Servizi  socio-assistenziali  per  giovani  ed adulti  fragili  residenti  nel  territorio  della  Comunità
territoriale della val di Fiemme.

Considerato che un utente residente in uno dei Comuni della nostra Comunità a decorrere dal 06/12/2022
segue un percorso di accompagnamento al lavoro – Laboratorio per l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi
presso la Cooperativa Incontra S.c.s., sez. Laboratorio Bottega dei Mestieri di Tione.

Evidenziato che la Comunità delle Giudicarie ha individuato lo strumento del contributo a copertura delle
spese riconosciute ammissibili per la realizzazione di un servizio o di un intervento in materia di assistenza e
inclusione sociale di gruppi vulnerabili, come previsto dall’art. 36 bis della L.P. 13/2007, quale modalità più
idonea per la gestione del servizio di “Laboratorio per l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi”.

Che per l’anno 2023 la Comunità delle Giudicarie ha assunto a proprio carico anche la spesa riferita agli
utenti residenti fuori dal territorio delle Giudicarie che al 31.12.2022 risultavano già beneficiari di intervento
attivo  presso il  Laboratorio  per  l’acquisizione dei pre-requisiti  lavorativi,  al  fine di  garantire  la  continuità
assistenziale delle persone in carico.

Visto che a decorrere dal 01.01.2024 l’accesso al Laboratorio sarà comunque possibile anche per gli utenti
di altre Comunità/Comuni, previa sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione tra Ente inviante e la
Comunità delle Giudicarie, accordo che viene approvato con il presente provvedimento.

Rilevato infine che la Comunità territoriale della val  di  Fiemme dovrà corrispondere alla Comunità delle
Giudicarie la seguente tariffa che è adottata in via sperimentale per due anni:
• 80,00 euro/giorno (inserimento a tempo pieno) e 48,00 euro/giorno (inserimento su mezza giornata).
• la  tariffa  da corrispondere durante i  periodi  di  assenza:pari  all’80% delle  tariffe  base giornaliere  da

riconoscere per un massimo di assenze pari al 30% delle presenze teoriche annue derivanti dal piano di
frequenza.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’art. 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui  all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2,  considerata la necessità di poter procedere con
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazione espresse in premessa, l’accordo di collaborazione allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per la definizione delle modalità di inserimento al
“Laboratorio per l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi” di soggetti non residenti sul territorio della Co-
munità delle Giudicarie.

2. di dare atto che la Comunità territoriale della val di Fiemme dovrà corrispondere alla Comunità delle Giu-
dicarie la seguente tariffa che è adottata in via sperimentale per due anni:

Pag. 2 di 3



• 80,00 euro/giorno (inserimento a tempo pieno) e 48,00 euro/giorno (inserimento su mezza giornata).
• la tariffa da corrispondere durante i periodi di assenza:pari all’80% delle tariffe base giornaliere da ri -

conoscere per un massimo di assenze pari al 30% delle presenze teoriche annue derivanti dal piano
di frequenza.

3. di dare atto che l’accordo di cui al punto precedente potrà essere opportunamente modificato ed integra-
to dalla Responsabile del Servizio socio assistenziale per aspetti e contenuti esclusivamente formali;

4. di conferire mandato al Responsabile del Servizio socio-assistenziale a che venga data attuazione agli
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

5. di dare atto che la copertura della spesa avviene con fondi propri della Comunità, opportunamente stan-
ziati al bilancio 2024-2026;

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto
Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
28.12.2023

Provvedimento esecutivo dal  28.12.2023

Cavalese, li  28.12.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

